
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Impianto di RMN Esaote mod. O SCAN SMART da 0,31 T, installata presso il Servizio 
di Radiologia del P.O. “S. Camillo De Lellis” di Mesagne. Convenzione con lo studio 
Proteximetrico  Associato  Dott.  Antonio  MACAGNINO –  Ing.  Luigi  MACAGNINO di 
Melissano (LE) per l’affidamento dell’incarico di Esperto Responsabile della sicurezza 
dell’Impianto di Risonanza Magnetica – Attività svolta dal 01/01/2025 al 30/09/2025

DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 4 - MESAGNE

sull’argomento  in  oggetto,  il  Direttore  Vicario  del  Distretto  Socio  Sanitario  di  Mesagne,  Dott.  
Cesare Adriano Lucio Salerno, a seguito dell’istruttoria curata dal Funzionario Istruttore  Dott.ssa 
Ilaria Nacci, sulla base della relazione formulata dal Dirigente Amministrativo dell’Unità Operativa 
Direzione  Amministrativa  del  Distretto  S.S.  n.  4  di  Mesagne,  che  con  la  sottoscrizione  della 
presente proposta viene confermata, espone quanto segue:

RICHIAMATI  i  provvedimenti  di  convenzione  tra  questa  A.S.L.  e  lo  Studio  Proteximetrico 
Associato  Dott.  Antonio  MACAGNINO – Ing.  Luigi  MACAGNINO di  Melissano (Le)  per  le 
attribuzioni e verifiche periodiche sugli impianti di Risonanza Magnetica Nucleare Esaote mod. O 
SCAN SMART da 0,31 T ubicato c/o il servizio di Radiologia del P.O. “S. Camillo De Lellis” di 
Mesagne; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 464 del 03/01/2013, con cui la D.G. disponeva che il sevizio di  
“esperto responsabile delle apparecchiature RMN” presenti presso questa Azienda, sarebbe dovuto 
continuare – senza soluzione – ad essere assicurato dallo Studio Ptroteximetrico Associato Dott. 
Antonio MACAGNINO – Ing. Luigi MACAGNINO, nelle more dell’espletamento della procedura 
ad evidenza pubblica per l’affidamento dello stesso da parte della competente Area Gestione del 
Patrimonio.

VISTA la nota prot. n. 13011 del 16/12/2025 a firma del Responsabile del Servizio di Radiologia di 
Mesagne, con la quale si attesta lo svolgimento dei compiti previsti della normativa vigente da parte  
dello  Studio Proteximetrico Associato Dott.  Antonio Macagnino – Ing.  Luigi  Macagnino quale 
Esperto Responsabile, nel periodo dal 01/01/2025 al 30/09/2025.

VISTA altresì la comunicazione del 26/09/2025 n. prot. 125627 del 04/12/2025 inviata a questa 
ASL dallo  Studio  in  questione,  con la  quale  si  informava l’Azienda Sanitaria  della  cessazione 
dell’attività dello Studio Associato a far data dal 30/09/2025, con proseguimento dell’attività di 
Esperto Responsabile della RMN settoriale da parte dell’Ing. Luigi Macagnino.

RITENUTO che lo Studio Proteximetrico Associato Dott.  Antonio MACAGNINO – Ing. Luigi 
MACAGNINO ha svolto sino al 30/09/2025 con regolarità e correttezza i compiti previsti dalla 
normativa vigente,  provvedendo a redigere tutta la documentazione e le comunicazioni previste 
dalla disposizioni vigenti.

CONSIDERATO poi che il compenso lordo spettante allo Studio  Proteximetrico Associato Dott.  
Antonio MACAGNINO – Ing. Luigi MACAGNINO sino al 30/09/2025 ammonta a complessivi  € 
4.282,20 e segnatamente: 

1



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

Apparecchiatura RMN
Esaote mod. O SCAN SMART 0,31 T

€ 3.375,00 A

Contributi previdenziali 4% di A € 135,00 B

Imponibili (A + B) € 3.510,00 C

IVA 22% di C € 772,20 D

Totale (C + D) € 4.282,20 E

Ritenuta d’acconto 20% di A € 675,00 F

Da Liquidare € 3.607,20

RITENUTO di imputare la spesa complessiva sul conto  712.100.00135 “servizi di radioprotezione” 
del bilancio d’esercizio 2025;

PRECISATO altresì che l’importo complessivo sino al 30/09/2025 di € 3.607,20 viene liquidato 
allo Studio Proteximetrico Associato Dott.  Antonio e Luigi  MACAGNINO a ricevimento della 
fattura elettronica;

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti:

1. di prendere atto del servizio di esperto Responsabile della sicurezza dell’impianto di Risonanza 
Magnetica,  in  dotazione  al  Servizio  di  Radiologia  del  Presidio  Territoriale  di  Assistenza  di 
Mesagne, RMN Esaote mod. O SCAN SMART da 0,31 T, per l’attività di consulenza svolta sino al 
30/09/2025  dallo  Studio  Proteximetrico  Associato  Dott.  Antonio  Macagnino  –  Ing.  Luigi 
Macagnino;

2.  di  imputare  la  spesa  di  €  4.282,20  IVA  inclusa  al  conto  n.  712.100.00135  “servizi  di  
radioprotezione”  del  bilancio  dell’esercizio  2025  centro  di  costo  1.5.7.99.01.1  “Distretto  Socio 
Sanitario di Mesagne costi comuni”.

3.  liquidare  e  pagare  l’importo  complessivo  netto  di  €  3.607,20  allo  Studio  Proteximetrico 
Associato Dott. Antonio e Ing. Luigi MACAGNINO a ricevimento della fattura elettronica;

Il Funzionario Istruttore Dott.ssa Ilaria Nacci

Il Dirigente Amministrativo Dott. Giuseppe Solito

Direttore Vicario Dott. Cesare A. L. Salerno

2



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

Con la sottoscrizione della presente determinazione i Direttori dichiarano di non versare in alcuna 
situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  n.  
241/1990,  degli  artt.  6,  7  e  13,  co.  3,  del  D.P.R.  n.  62/2013  e  successive  modificazioni  ed  
integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non  
trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

3


		2026-01-09T14:03:35+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da IlariaNacci


		2026-01-12T16:19:29+0100
	GIUSEPPE SOLITO
	Firma


		2026-01-13T13:35:31+0100
	CESARE ADRIANO LUCIO SALERNO
	Firma


		2026-01-13T13:44:39+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0000079 del 13/01/2026 - Proposta n. 0004818 del 29/12/2025




